Ms. D.P. 397 a. 1396 *Expendit in faciendo salizari solium camere super coquina et pro infrascando et obstruandum unam fenestram pro diebus quinque l. III.*

ingenium sn. 'congegno, attrezzo'. Cfr. Sella 293 *ingenium* 'trappola', Blaise 485 e Niermeyer 536 'congegno, strumento', NP 471 *inzèn* 'ingegno', anche 'congegno', Kramer IV, 84-85 s.v. *injign*. Dal lat. *ingēnium* 'carattere innato, intelligenza', anche 'invenzione ingegnosa', a sua volta da *in-* e un derivato di *gignere* 'generare' (REW 4419, DEI 2027, DELI s.v. ant. it. *ingegno*, GRADIT III, 606).

St. Sac. 36 a. 1348 *nullus piscator presumat accipere de aliquibus bestiis mortuis seu cadaveribus causa evescandi aliquos cosos vel sua ingenia causa piscandi.*

ingraunata sf. 'ricotta affumicata?'. Anche in Sella 294 e NP 453: 'Questa voce non più viva nei dialetti locali ricorre pure in uno statuto ms. delle malghe del comune di Ligosullo, compilato nel 1782, col senso suindicato'. St. Ud. C.S. 119 a. 1437 *nulla persona audeat emere ova, pullos, poma, ingraunatas, caseos nec carnes die sabbati tota die.*

inmissere, -scere v. 'mescolare insieme'. Dal lat. *immiscere* 'id.'.

St. Ud. C.S. 44 sec. XIV *nullus vicinus vel habitator Utini audeat inmissere vinum terranum cum ribyolo de collibus vel de Istria, nec ribyolo de collibus cum ribyolo de Istria ... inmiscere terranum cum ribiolo.*

inignorare vd. *impignorare*.

inquirere v. 'indagare, controllare'. Cfr. Niermeyer 541-42, Semi 204. Dal lat. *inquirere* 'domandare, ricercare', da *in-* e *quaerere* 'cercare'.

St. Ud. C.S. 35 sec. XIV *Et per omnem modum, quem crediderint fore utilius pro iustitia conservanda, possint et debeant inquirere de predictis.* St. Civ. Au. 49 a. 1378 *Et dicti, Gastaldio et provisores, inquirere debent a dantiano macelli et ab avvocato et a becarijs si carnes habeant sufficienter.* St. Glem. 42 a. 1381 *boni viri qui habeant ac teneantur inquirere vias deaptatas, stratas ac royalia.* St. Spil. 730 a. 1411 *si Potestas vellet inquirere per manifestum de aliqua Mescla, vel aliquo Malefitio.* St. Ud. 86 a. 1423 *judices et jurati habeant deinceps adhuc materiam sollicitandi et inquirendi falsificatores bambasii et zupperellorum ac zupparum et eos puniendi.*

instrumentum sn. 'registro'; 'attrezzo, arnese, strumento'; 'strumento musicale'. Cfr. Arnaldi 251, Semi 206, it. *strumento*.

St. Ud. C.S. 109 sec. XIV *nullus fenerator seu prestator ... presumat plures quaternos tenere ... salvo quod unum de cartis seu instrumentis, unum de pignoribus.* St. Brugn. 16 a. 1355 *Si homo moverit laverit et abstulerit in flumine leguentie in dicto districtu recia nasces cistos seu alia instrumenta piscabilia.* St. Pra. 104 a. 1371/76 *Item*